®depepanbHoe rocyaapcTBEHHOE aBTOHOMHOE 06pa3oBaTeNbHOE YUpexaeHre BoicLuero o6pa3oBaHus "HaumoHanbHbIN UCCNeaoBaTenbCkuil yHUBEPCUTET "BbicLuas LuKona 9KoHOMUKN"

Cpok 0byyeHus: 4 ropa

loabl 06yyenns: 2022/2023 yuebHbin rog - 2025/2026 y4ebHbI rog
Popma 0byyeHus: ouHas

YpoBeHb 06pasoBaHunsa: bakanaspuat

PaGouuni y4ebHbIi nnax

HanpasneHnue nogrotosku 03.03.02 dusmka
O6pa3soBatenbHas nporpamma "®usmka”
Cneumanusaumu: "KsaHToBas onTuka n HaHooToHMKa", "KBaHTOBbIE
TexHonorun", "HaHoanekTpoHuka un gotoHuka", "MpenogasaHne coBpeMeHHon
dusnkn", "TeopeTndeckasn dumsuka”, "dusmka KOHAEHCUPOBaHHBIX cpea”,
"®u3amnka kocmoca", "duamnka H1U3kUx Temnepatyp”
Peanu3sytolee nogpasgenenue: dakynsreT dumanku, Mocksa
4 kypc, 2025/2026 y4ebHbIn roa

YTBEPXOEH
26.05.2025
MpopekTop

PowwuH C.1HO.

Moanucaxo LM

Pacnpep,eneuue KOHTaKTHbIX YacoB no

mMoaynsam
Kop 6noka, H Bug 3aveTHble Bcero B Tom uucne
Ne r.n. anMeHoBaHUe AUCUUNIUHLbI HVICI.WIHIWIHI:I Peanusymmee nopgpasgenexHuve eanHULbI yacoB KOH:E;I;Tl:IIbIe ,L'l,ononHMTeanaﬂ VIHC')OpMaI.WIiI
2
Bcsa o6pa3oBaTtenbHas nporpamma 60,00 2 280 380 126 128 122
Major 33,00 1254 340 112 112 116
Ba3oBbii npodeccnoHanbHbIN 6,00 228 108 32 32 44
1 MexaHwuka cnnoLUHbIX cpeq, (0] akynbsTeT prankn 3,00 114 64 32 32A
OnekTpognHamumka (0] dakynbsTeT pr3nkn 3,00 114 44 44A Ha MHOCTPAHHOM £3bIKe
2 KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpes,
BapuaTuBHbIN NpodeccUoHanbHbIN 27,00 1026 232 80 80 72
BapuaTtuBHas 4YacTb, B T.4. AMCLMNMIMHBbI NO BbIGOPY CTyAeHTa 27,00 1026 232 80 80 72
BapuaTtuBHasa npodunbHas YacTtb "KBaHTOBasi onTMka M HAaHOPOTOHMKa" 27,00 1026 232 80 80 72
ATOMHasi 1 MonekynsipHas (0] 0a3oBas kadenpa KBaHTOBON 6,00 228 64 20 20A 24A
cnekTpockonusi OMNTUKN 1 HAHOOTOHUKM
WHcTnTyTa cnekTpockonum
1 PAH
BeegeHve B HEMMHENHYO (0] 0a3oBas kadenpa KBaHTOBON 7,00 266 64 20 20A 24A
PU3MKY 1 CNEKTPOCKOMMUIO ONTUKN N HAHODOTOHUKM
TBepAoro Tena WHcTnTyTa cnekTpockonum
2 PAH
JlasepHas dusmka (0] 0a3oBas kadenpa KBaHTOBON 7,00 266 40 20 20A
OMNTUKN 1 HAHOOTOHUKM
WHcTnTyTa cnekTpockonum
3 PAH
OCHOBbI COBPEMEHHOM OMTUKM (0] 0a3oBas kadenpa KBaHTOBON 7,00 266 64 20 20A 24A
OMNTUKN N HAHOOTOHUKM
WHcTnTyTa cnekTpockonum
4 PAH
BapuaTtmBHasa npodunbHas Yactb "KBaHTOBbIE TeXHOMornn" 27,00 1026 236 60 60 116




KBaHTOBas kpuntorpadus (0] 0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
TexHonorun NHctutyta obuyen
dpusukm nm. A.M. lNMpoxoposa

PAH

5,00

190

20

20A

KBaHTOBasi onTuka (0] 0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
TexHonorun NHctutyta obuyen
dusukm nm. A.M. lNMpoxoposa

PAH

3,00

114

48

48A

KBaHTOBbIE MaTepuansl (0] 0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
TexHonorun NHctutyta obuyen
dpusukm nm. A.M. lNMpoxoposa

PAH

6,00

228

48

48A

KomnbtoTepHoe mogenuposaHue (O
MHOrOaTOMHbIX CUCTEM

0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
TexHonorun NHctutyta obuyen
dusukm nm. A.M. lNpoxoposa
PAH

3,00

114

40

20

20A

OCHOBbI KBAHTOBbIX BbluMcrieHui |O 0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
TexHonorun NHctutyta obuyen
dpusukm nm. A.M. lNMpoxoposa

PAH

4,00

152

40

20A

20A

duranyeckne ocHoBbI kBaHToBoOW |O 0a3oBas kadeapa KBaHTOBbIX
MHOpMATUKKN TexHonorun NHctutyta obuyen
dpusukm nm. A.M. lNMpoxoposa
PAH

6,00

228

40

20

20A

BapuaTtuBHasa npodunbHas Yactb "HaHoanekTpoHuka n chotoHmka"

27,00

1026

208

84

84

40

MeToabl MaTeMaTn4eckoro (0] 6asoBas kadeapa
MOAENMPOBaHNS «HaHoanekTpoHuka 1
MHOTO3EKTPOHHbLIX CUCTEM doToHuka» npu NHcTutyte
PagnOTEXHUKM U 3NEKTPOHMKN
mMm. B.A. KotenbHukosa PAH

4,00

152

40

40A

OcHOBbI (h13nKM NOBEPXHOCTM (0] GasoBas kachegpa
«HaHoanekTpoHuka un
doToHuka» npu NHcTutyte
PagvoTEXHWKM U SNEKTPOHNKN

mMm. B.A. KotenbHukoBa PAH

3,00

114

40

40A

MpuknagHas GoTOHMKA U (0]
BOMOKOHHas onTuka

6asoBas kadeapa
«HaHo3anekTpoHuka un
doToHuKka» npu NHcTutyTe
PaANOTEXHUKN U SNEKTPOHMKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH

6,00

228

40

20

20A

®dunsnka meTansos u (0]
3MEKTPOHHbIE ABMNEHUS

GasoBasi kadegpa puankn
HU3KUX TemnepaTyp
MHcTuTyTa dmnsnyeckmx
npo6nem um. MN.J1. Kanvupl
PAH

9,00

342

48

24

24A

®dusnyeckme ocHoBbI (0]
MOAEnMpoBaHUs 30HHOM
CTPYKTYpbl TBEPAbLIX TEN

0asoBas kadeapa
«HaHo3anekTpoHuka un
doToHuKa» npu NHcTtutyTe
PaANOTEXHUKN U SNEKTPOHMKM
um. B.A. KotenbHukosa PAH

5,00

190

40

20

20A

BapuaTtuBHasa npodunbHas 4YacTtb "PuU3nka KOHAEHCMPOBaHHbIX cpea”

27,00

1026

240

80

80

80




ANEKTPOHHbIE ABNEHUA

HU3KUX TemnepaTyp
MHcTuTyTa dmnsnyeckmx
npo6nem um. MN.J1. Kanvypl
PAH

Beegexve B MatepuanoBegeHue (O 6a3oBas kadenpa pusnkn 5,00 190 40 20 20A
KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq
MHcTuTyTa dhmnsmkmn TBEpaoro
Tena PAH
CTpyKTypa pearnbHbix (0] 6a3oBas kadenpa husnkm 5,00 190 40 20 20A
KpucTannos KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
MHcTuTyTa dhmnsmkmn TBepaoro
Tena PAH
dasoBble guarpaMmbl (0] 0a3oBas kadenpa pusnkn 6,00 228 40 40A
MHOTOKOMMOHEHTHbIX CUCTEM KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq
MHcTuTyTa dhmnsmkmn TBEpaoro
Tena PAH
dur3nka 4acTU4HO (0] 6a3oBas kadenpa husnkn 5,00 190 40 20 20A
ynopsiAo4eHHbIX cpea KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq
MHcTuTyTa dhmnsmkmn TBEpaoro
Tena PAH
OneKTPOHHbIE CBOMCTBA (0] 6a3oBas kadenpa pusnkm 3,00 114 40 20 20A
TBepAbIX Ten KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq
MHcTuTyTa dhmnsmkmn TBEpaoro
Tena PAH
OnNEeKTPOHHbIN TPAHCNOpPT B (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 3,00 114 40 40A
rMOpuaHbLIX HAHOCTPYKTYpax KOHOEHCUPOBaHHbIX Cpeq,
MHcTuTyTa dhmnsnkmn TBEpaoro
Tena PAH
BapuaTtuBHasa npodunbHasa Yyactb "®Pu3mnka kocmoca" 27,00 1026 132 44 40 48
BeegeHve B acTpodusnky (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 10,00 380 24 24A
BbICOKUX 3HEpPrum Kocmoca NHcTuTyTa
KOCMMWYECKMX nccrnegoBaHui
PAH
OcCHoOBbI ra3oBoV ANHAMUKK 1 (0] 6a3oBas kadenpa husnkm 9,00 342 64 20 20A 24A
YNCMEHHOTO MOAENVPOBaHNS B kocmoca NHcTutyta
rasoBov AMHaAMUKe KOCMWYECKNX nccnegoBaHnmn
PAH
CratmcTmnyeckuin aHanmns gaHHbix |O 6a3oBas kadenpa pusnkm 8,00 304 44 20A 24A
KOCMMWYECKOro aKCnepumeHTa kocmoca UHcTutyta
KOCMMWYECKMX nccrnegoBaHui
PAH
BapuaTtuBHasa npodunbHas YacTtb "®Pu3nka HU3KMX Temnepartyp” 27,00 1026 156 44 64 48
CBepxnpoBoauMOCTb (0] 6a3oBas kadenpa pusmnkn 8,00 304 44 20A 24A
HU3KMX Temneparyp
MHcTuTyTa dmnsnyeckmx
npo6nem um. MN.J1. Kannubl
PAH
Ddur3nka meTannos n (0] GasoBasi kadegpa puanku 9,00 342 48 24 24A




dur3nka HU3KMX Temneparyp (0] 6a3oBas kadenpa pusnkn 10,00 380 64 20 20A 24A
HU3KUX Temneparyp
WHcTutyTa (hnsmuecknx
npo6nem um. MN.J1. Kannubl
3 PAH
AHMUACKNA A3bIK 1,00 38 2 2
HdononHutenbHbIe thaKkynbTaTUBHbIE Y4eOHble AUCLMMNIIUHbI
Akagemunyeckoe NMCbMO Ha (o) 2,00 76 48 28 20A Ha MHOCTPaHHOM f3bIKe,
aHIMUINCKOM S3blke KpeauTbl TONbKO B
1 KYMYNSATUBHBIV PEUTUHT
JK3ameHblI 1,00 38 2 2
MoaroToska u 3awmTa Project (0] LLIkona MHOCTpaHHbIX A3bIKOB 1,00 38 2 2A Ha WHOCTPAHHOM SA3blKe
1 Proposal no teme BKP
r’A 3,00 114 2 2
BKP 3,00 114 2 2
3awunTa BbINyCcKHON (6] 3,00 114 2 2A
1 KBanumKaumoHHon paboTsl
aou 4,00 152 30 14 16
JononHutenbHbie aucumnnuibl JOL 4,00 152 30 14 16
OKoHOMUKA (0] AenapTameHT TeopeTnyeckon 4,00 152 30 14 16A C OHJTaNH-KypcoMm
1 3KOHOMMWKMN
MpakTuka 19,00 722 6 4 2
Hay4Ho-uccnepgoBarenbckas 14,00 532 6 4 2
1 ViccnepgoBaTtenbCKnii MpoekT (6] 6,00 228 2 2A
MogroToBka BbIMYCKHOW (6] 8,00 304 4 2 2A
2 KBannmuKaLMoHHON paboTbl
MpodeccnoHanbHas 5,00 190
HayuyHo-nccnegoBarensckas (0] 5,00 190 2 2A
1 npakTuka
Yuyeb6HbIli nnaH coanacoeaH:
Akagemuyeckuin pykosogutenb
obpasoBaTernbHON NporpaMmbl KyHuesuy A HO. 26.03.2025
OekaH cakynbreTa TpyHuH M.P. 26.03.2025
Pykosoagutensb LleHTpa
NPOEKTUPOBaHUS
obpasoBaTenbHbIX Mogernen Nenewkunn N.A. 26.05.2025

* Bua, OUCUMNNUHBI:
Ob6s3aTenbHbIn NpeameT
MpenmeT no BbIObOpPY

dakynsratms

€ WO




