



## Рабочий учебный план

Направление подготовки 03.03.02 Физика

Образовательная программа "Физика"

Специализации: "Квантовая оптика и нанофотоника", "Квантовые технологии", "Наноэлектроника и фотоника", "Преподавание современной физики", "Теоретическая физика", "Физика конденсированных сред", "Физика космоса", "Физика низких температур"

Реализующее подразделение: факультет физики, Москва

4 курс, 2025/2026 учебный год

УТВЕРЖДЕН  
26.05.2025  
Проректор

Рошин С.Ю.

Подписано ЭЦП

Срок обучения: 4 года

Годы обучения: 2022/2023 учебный год - 2025/2026 учебный год

Форма обучения: очная

Уровень образования: Бакалавриат

Код блока, № п.п.	Наименование дисциплины	Вид дисциплины	Реализующее подразделение	Зачетные единицы	Всего часов	В том числе контактные часы	Распределение контактных часов по модулям				Дополнительная информация
							1	2	3	4	
	<b>Вся образовательная программа</b>			<b>60,00</b>	<b>2 280</b>	<b>380</b>	<b>126</b>	<b>128</b>	<b>122</b>	<b>4</b>	
	<b>Major</b>			<b>33,00</b>	<b>1 254</b>	<b>340</b>	<b>112</b>	<b>112</b>	<b>116</b>		
	<b>Базовый профессиональный</b>			<b>6,00</b>	<b>228</b>	<b>108</b>	<b>32</b>	<b>32</b>	<b>44</b>		
1	Механика сплошных сред	О	факультет физики	3,00	114	64	32	32A			
2	Электродинамика конденсированных сред	О	факультет физики	3,00	114	44			44A		на иностранном языке
	<b>Вариативный профессиональный</b>			<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>232</b>	<b>80</b>	<b>80</b>	<b>72</b>		
	<b>Вариативная часть, в т.ч. дисциплины по выбору студента</b>			<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>232</b>	<b>80</b>	<b>80</b>	<b>72</b>		
	<b>Вариативная профильная часть "Квантовая оптика и нанофотоника"</b>			<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>232</b>	<b>80</b>	<b>80</b>	<b>72</b>		
1	Атомная и молекулярная спектроскопия	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	6,00	228	64	20	20A	24A		
2	Введение в нелинейную физику и спектроскопию твердого тела	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	7,00	266	64	20	20A	24A		
3	Лазерная физика	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	7,00	266	40	20	20A			
4	Основы современной оптики	О	базовая кафедра квантовой оптики и нанофотоники Института спектроскопии РАН	7,00	266	64	20	20A	24A		
	<b>Вариативная профильная часть "Квантовые технологии"</b>			<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>236</b>	<b>60</b>	<b>60</b>	<b>116</b>		

1	Квантовая криптография	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	5,00	190	20	20A				
2	Квантовая оптика	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	3,00	114	48			48A		
3	Квантовые материалы	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	6,00	228	48			48A		
4	Компьютерное моделирование многоатомных систем	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	3,00	114	40	20	20A			
5	Основы квантовых вычислений	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	4,00	152	40		20A	20A		
6	Физические основы квантовой информатики	О	базовая кафедра квантовых технологий Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН	6,00	228	40	20	20A			
<b>Вариативная профильная часть "Наноэлектроника и фотоника"</b>				<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>208</b>	<b>84</b>	<b>84</b>	<b>40</b>		
1	Методы математического моделирования многоэлектронных систем	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	4,00	152	40			40A		
2	Основы физики поверхности	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	3,00	114	40			40A		
3	Прикладная фотоника и волоконная оптика	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	6,00	228	40	20	20A			
4	Физика металлов и электронные явления	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	9,00	342	48	24	24A			
5	Физические основы моделирования зонной структуры твёрдых тел	О	базовая кафедра «Наноэлектроника и фотоника» при Институте радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН	5,00	190	40	20	20A			
<b>Вариативная профильная часть "Физика конденсированных сред"</b>				<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>240</b>	<b>80</b>	<b>80</b>	<b>80</b>		

1	Введение в материаловедение	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	5,00	190	40	20	20A			
2	Структура реальных кристаллов	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	5,00	190	40	20	20A			
3	Фазовые диаграммы многокомпонентных систем	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	6,00	228	40			40A		
4	Физика частично упорядоченных сред	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	5,00	190	40	20	20A			
5	Электронные свойства твердых тел	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	3,00	114	40	20	20A			
6	Электронный транспорт в гибридныхnanoструктурах	О	базовая кафедра физики конденсированных сред Института физики твердого тела РАН	3,00	114	40			40A		
<b>Вариативная профильная часть "Физика космоса"</b>				<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>132</b>	<b>44</b>	<b>40</b>	<b>48</b>		
1	Введение в астрофизику высоких энергий	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	10,00	380	24	24A				
2	Основы газовой динамики и численного моделирования в газовой динамике	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	9,00	342	64	20	20A	24A		
3	Статистический анализ данных космического эксперимента	О	базовая кафедра физики космоса Института космических исследований РАН	8,00	304	44		20A	24A		
<b>Вариативная профильная часть "Физика низких температур"</b>				<b>27,00</b>	<b>1 026</b>	<b>156</b>	<b>44</b>	<b>64</b>	<b>48</b>		
1	Сверхпроводимость	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	8,00	304	44		20A	24A		
2	Физика металлов и электронные явления	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	9,00	342	48	24	24A			

3	Физика низких температур	О	базовая кафедра физики низких температур Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН	10,00	380	64	20	20A	24A		
	<b>Английский язык</b>			<b>1,00</b>	<b>38</b>	<b>2</b>			<b>2</b>		
	<b>Дополнительные факультативные учебные дисциплины</b>										
1	Академическое письмо на английском языке	Ф		2,00	76	48		28	20A		на иностранном языке, кредиты только в кумулятивный рейтинг
	<b>Экзамены</b>			<b>1,00</b>	<b>38</b>	<b>2</b>			<b>2</b>		
1	Подготовка и защита Project Proposal по теме ВКР	О	Школа иностранных языков	1,00	38	2			2A		на иностранном языке
	<b>ГИА</b>			<b>3,00</b>	<b>114</b>	<b>2</b>				<b>2</b>	
	<b>ВКР</b>			<b>3,00</b>	<b>114</b>	<b>2</b>				<b>2</b>	
1	Защита выпускной квалификационной работы	О		3,00	114	2				2A	
	<b>ДОЦ</b>			<b>4,00</b>	<b>152</b>	<b>30</b>	<b>14</b>	<b>16</b>			
	<b>Дополнительные дисциплины ДОЦ</b>			<b>4,00</b>	<b>152</b>	<b>30</b>	<b>14</b>	<b>16</b>			
1	Экономика	О	департамент теоретической экономики	4,00	152	30	14	16A			с онлайн-курсом
	<b>Практика</b>			<b>19,00</b>	<b>722</b>	<b>6</b>			<b>4</b>	<b>2</b>	
	<b>Научно-исследовательская</b>			<b>14,00</b>	<b>532</b>	<b>6</b>			<b>4</b>	<b>2</b>	
1	Исследовательский проект	О		6,00	228	2			2A		
2	Подготовка выпускной квалификационной работы	О		8,00	304	4			2	2A	
	<b>Профессиональная</b>			<b>5,00</b>	<b>190</b>						
1	Научно-исследовательская практика	О		5,00	190	2		2A			

**Учебный план согласован:**

Академический руководитель образовательной программы Кунцевич А.Ю. 26.03.2025

Декан факультета Трунин М.Р. 26.03.2025

Руководитель Центра проектирования образовательных моделей Лепешкин И.А. 26.05.2025

\* Вид дисциплины:

Обязательный предмет

Предмет по выбору

Факультатив

О

В

Ф